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درباره گزارش های کارگری زمانه
زمانه در شش سال گذشته بیست و هفت خبرنامه کارگری )هر دو ماه یا سه ماه یک بار(، و چندین 
سرکوب  و  معلمان  نفت،  صنعت  پیمانی  کارگران  مزدی،  سرکوب  پرستاران،  مورد  )در  ویژه  خبرنامه 
فعالیت های صنفی، و سوخت بران بلوچ( و پنج سالنامه کارگری به زبان های فارسی و انگلیسی منتشر 

کرده است.

آنچه پیش رو دارید ششمین سالنامه کارگری زمانه است که مسائل مربوط به حقوق کارگران را در بازه 
زمانی حدودی ۲۰۲۳/۱۴۰۲ در برمی گیرد.

برای دریافت گزارش ها و خبرنامه های کارگری به صفحه ویژه حقوق کارگران در زمانه مراجعه کنید.
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5 ممدمه

 مقدمه
جنبش »زن، زندگی، آزادی« در ماه های پایانی سال ۲۰۲۲ جنبش کارگری ایران را تحت تأثیر قرار داد. 

کارگران غیررسمی و حاشیه نشین از اصلی ترین نیروهای درگیر در اعتراض های خیابانی بودند.

حکومت در واکنش به اعتراض ها چهار کارگر به نام مجیدرضا رهنورد )کارگر میوه فروشی(، محمد 
حسینی )کارگر مرغداری(، محسن شکاری )کارگر کافه( و مهدی کرمی )کارگر ساختمانی( را اعدام کرد. 

صدها کارگر و فعال صنفی معلمان نیز در مناطق مختلف ایران بازداشت شدند. 

در محیط های کارگری، به صورت ویژه در مناطق نفت خیز جنوب و در کارخانه ذوب آهن اصفهان، 
کارگران در همبستگی با معترضان دست به تجمع زدند. حکومت ده ها کارگر را در عسلویه بازداشت 
کرد. در ذوب آهن اصفهان نیز چندین کارگر را بازداشت کردند. معلمان هم که همبسته با معترضان 
از رفتن به کلاس درس خودداری کرده بودند در بسیاری از شهرها بازداشت شدند. ماشین سرکوب 
حکومت اگرچه با خشونت مرگبار توانست معترضان را از خیابان عمب براند و دایره کنترل امنیتی را 

تنگ تر کند، اما نتوانست از تداوم اعتراض های گسترده کارگران در سراسر ایران جلوگیری کند.

اصلی ترین عامل اعتراض کارگران در سال گذشته  عبارت بودند از :  روند فزاینده نرخ تورم که موجب 
کاهش قدرت خرید عمومی شد و سرکوب دستمزد در شورای عالی کار.

طی یک سال گذشته، میانگین قیمت کالا و خدمات بیش از ۴۰ درصد افزایش یافت. این رقم برای 
درصد   ۱۰۰ تا  پرجمعیت  شهرهای  برخی  در  بهاء  اجاره  نرخ  بود.  بزرگتر  مسکن  و  خوراکی  کالاهای 

افزایش یافت. 

شورای عالی در غیاب نمایندگان تشکل های مستمل کارگری، در حالی که سبد معیشت بزرگتر از ۱۸ 
میلیون تومان برآورد می شد، حداقل دستمزد را با رقمی کمتر از هشت میلیون تومان تصویب کرد. 

تشکل های مستمل کارگری این مصوبه را اعلام جنگ با کارگران توصیف کردند.

برنامه های  سر  بر  آمریکا  متحده  ایالات  و  ایران  لفظی  درگیری های  افزایش  و  منطمه ای  تنش های 
موشکی و هسته ای ایران، و همین طور تصویب تحریم های موسوم به »حموق بشری« علیه حکومت 
ایران از سوی دولت های اروپایی، نرخ دلار را به عنوان یک کالای معیار افزایش داد. واردات مواد اولیه 
با کاهش فروش روبرو  از کاهش قدرت خرید  بنگاه های تولیدی متأثر  برای تولید کاهش یافت، و 

شدند و اخراج کارگران فزونی گرفت.

در  شده  برساخته  مهاجرستیزی  موج  تأثیر  تحت  افغانستانی  مهاجران  ویژه  صورت  به  و  مهاجران 
رسانه های حکومتی شرایط دشوارتری را تجربه کردند. در چند شهر به سکونتگاه مهاجران حمله شد. 
مهاجران بیشتری از ایران اخراج شدند و سکونت افغانستانی ها در چند استان به صورت کامل ممنوع 

اعلام شد.

گسترده تر شدن فمر شمار کودکان بازمانده از تحصیل و به تبع آن کودکان کار را افزایش داد. دختران 
بیشترین جمعیت بازمانده از تحصیل بودند و هستند. 
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 نگاه کلی

1- سرکوب مزدی

در آخرین روز سال ۱۴۰۱ )مارس ۲۰۲3( نتیجه نمایش »سه جانبه گرایی« در شورای عالی کار تمدید 
سرکوب مزدی کارگران برای یک  سال دیگر بود. این شورا بدون حضور نمایندگان واقعی کارگران در 
شرایطی که سبد معیشت رقمی نزدیک به ۱۸ میلیون تومان و خط فمر حدود ۱۴ میلیون تومان برآورد 

شده بود، حداقل دستمزد را پنج میلیون و 3۰۸ هزار و ۲۸۴ تومان تعیین کرد.۱

شورای عالی کار سال ها است بدون حضور نمایندگان واقعی کارگران سرکوب مزدی را بر آنها تحمیل 
و شوراهای  کارگر  مانند خانه  با حاکمیت  از تشکل های همسو  این شورا  کارگری  می کند. سه عضو 

اسلامی کار یا انجمن های صنفی دولت ساخته انتخاب می شوند. 

به رغم اینکه تشکل های کارگری مستمل حداقل دستمزد تصویب شده در شورای عالی کار را اعلام 
جنگ علیه طبمه کار توصیف کرده و گفته بودند اعتراض گسترده ای را سازمان خواهند داد، اعتراض 
اعضای  ماند.  محدود  نهادهای حکومتی  با  نامه نگاری  و  کوچک  تجمع  چند  به  دستمزد  حداقل  به 
تشکل های کارگری حکومتی در شورای عالی کار تا آخرین ماه های سال ۲۰۲3 همچنان ترمیم دستمزد 

را وعده کردند. شورای عالی کار اما حاضر به بازنگری در دستمزد نشد.

2- اخراج

در سال ۲۰۲3 معلمان معترض بیش از همه در معرض اخراج موقت و دائمی قرار گرفتند. اصلی ترین 
اعتراض  و همچنین  اعتراض های صنفی  در  آنها  معلمان مشارکت  اخراج  برای  انگیزه های حکومت 
به خشونت علیه معترضان و حضور نیروهای نظامی در مدارس و حمله شیمیایی سازمان یافته به 

مدارس بود.

ده ها کارگر مناطق نفتی جنوب هم به دلیل مشارکت در اعتراض به وضعیت معیشتی و به دلیل جو 
امنیتی در کارگاه ها از ورود به محل کار منع شدند.

مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی در دو گزارش فصلی درباره فضای کسب و کار و قدرت مدیران خرید، 
از کوچکتر شدن شاخص به کارگیری نیروی انسانی در واحدهای تولیدی تحت تأثیر کاهش فروش و 
رکود اقتصادی خبر داد. مرکز آمار جمهوری اسلامی اما ادعا کرد نرخ بیکاری به کمترین رقم در دو دهه 

اخیر رسیده است.

قراردادهای موقت و نداشتن تشکل صنفی )به ویژه به دلیل سرکوب حکومتی( اخراج کارگران را برای 
کارفرمایان تسهیل کرده است. در برخی موارد اخراج کارگران موجب خودکشی آنها شد.

۳- تأخیر در پرداخت دستمزد

کارگران در برخی مناطق بیش از یک سال دستمزد طلب دارند. کارگران شهرداری قربانیان ردیف اولِ 
تأخیر طولانی در پرداخت دستمزدها هستند. در شهرداری سی سخت به عنوان یک نمونه معوقه مزدی 
کارگران به بیش از ۱3 ماه می رسد. تأخیر طولانی در پرداخت دستمزد بخش بزرگی از اعتراض های 
کارگری را در حالت تدافعی قرار داده است، به ویژه آنکه کارگران در بسیاری از واحدهای تولیدی و 

خدماتی با قراردادهای موقت سه ماهه مشغول به کارند و در خطر اخراج آنی قرار دارند.

۱  رادیو زمانه، ۲9 اسفند ۱۴۰۱
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4- تبعیض و نابرابری

را  کارگری  در محیط های  تبعیض  و  نابرابری  متعدد  پیمانکاران  زنجیره  و  قرارداد  شکل های مختلف 
با چند شکل قرارداد مختلف کار می کنند، پرستاران و  افزایش داده است. کارگران مناطق نفتی که 
کادر درمان، معلمان، کارگران معدن، کارگران خدمات شهری از جمله گروه هایی بودند که خواهان رفع 
تبعیض مزدی و شرایط کار نابرابر شدند. دو گروه پرستاران و کارگران بخش انرژی بیشترین تبعیض 
دستمزد و شرایط کاری نابرابر را تجربه می کنند. تفاوت دستمزد برای کارگران قراردادی و رسمی انرژی 

به ۲۰ میلیون تا 3۰ میلیون تومان می رسد.

۵- نرخ استثمار بالا

شرایط کاری سخت و دشوار مانند ساعت کار طولانی در برابر دستمزد اندک، حذف مزایای شغلی، 
نداشتن امکانات رفاهی، فمدان خوابگاه مناسب و غذای بدون کیفیت در محیط های کاری پروژه ای 
اعتراض  موجب  معادن  و  بیمارستان ها  گاز،  و  نفت  میادین  توسعه  پروژه های  پالایشگاه ها،  مانند 

کارگران در این بخش ها شد.

در مناطق نفت خیز نرخ استثمار به شدت بالا است و همین وضعیت موجب اعتراض های بیشتری 
شد. کادر درمان هم در برابر اضافه کار اجباری دستمزد اندکی دریافت می کند. پیامد این وضع افزایش 

مهاجرت پرستاران و پزشکان جوان به خارج از ایران است.

6- سرکوب تشکل یابی

حکومت ایران به رغم اینکه در قانون کار انجمن های صنفی، مجمع نمایندگان کارگری را به رسمیت 
می شناسند از تشکل یابی کارگران در سازمان های مستمل جلوگیری می کند. 

سندیکای کارگران شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و حومه، سندیکای کارگران نیشکر هفت تپه، شورای 
سازماندهی اعتراض های کارگران پیمانی نفت و گاز، مجمع نمایندگان کارگران شرکت نیشکر هفت تپه، 
اتحادیه آزاد کارگران و تشکل های صنفی معلمان در سراسر ایران از جمله تشکل های مستمل بودند که 

حکومت اعضای آن را بازداشت و زندانی و فعالیت آنها را غیرقانونی اعلام کرد. 
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 اعتراض های کارگری

بازنشستگان 

بازنشستگان تأمین اجتماعی به لحاظ فراوانی پربسامدترین اعتراض را داشتند. در کنار آنها بازنشستگان 
کشوری و لشکری که کارکنان رسمی بخش دولتی را شامل می شود، بازنشستگان شرکت مخابرات، 

بهداشت و درمان، صدا و سیما، وزارت نفت و صنایع فولادی هم دست به اعتراض خیابانی زدند.

اصلی ترین عامل اعتراض بازنشستگان تأمین اجتماعی، صنایع فولادی، و لشکری و کشوری موضوع 
همسان سازی حموق بازنشستگان است. دولت سیزدهم در سال ۱۴۰۰ به بهانه کسری بودجه، لایحه 
به معیشت  تهاجم  ادامه  در  و  گرفت  از مجلس پس  را  بازنشستگان  دائمی شدن همسازی حموق 
و سلامت این گروه، افزایش سنوات اشتغال و سن بازنشستگی را در برنامه هفتم توسعه گنجاند. 
مجلس شورای اسلامی در آبان ۱۴۰۱ در بند الحاقی ماده 79 قانون برنامه توسعه هفتم مصوب کرد 
که سنوات اشتغال در یک بازه زمانی سی ساله به مدت ۱5۰ ماه - ۱۲ سال و شش ماه - افزایش یابد.۲ 

جدول زیر گزیده ای از اعتراض های بازنشستگان در سال ۲۰۲3 را نشان می دهد. علاوه بر آنچه که در 
جدول آمده، بازنشستگان بانک های دولتی و نیمه دولتی، بازنشستگان دانشگاه آزاد، و بازنشستگان 

صدا و سیما نیز حداقل یک مرتبه دست به تجمع زدند.

جدول شماره یک - گزیده ای از اعتراض های بازنشستگان در سال ۲۰۲3

توضیحمطالبهشکل اعتراضگروه معترض

افزایش حموقاعتراض هفتگی تأمین اجتماعی

همسان سازی حموق

حق درمان رایگان

مشارکت بازنشستگان در هیئت مدیره شرکت ها

عدم مداخله دولت در کانون های بازنشستگی

مجلس شورای 

اسلامی همسان 

سازی حموق 

بازنشستگان را 
تصویب کرد.3

افزایش حموقاعتراض هفتگی صنایع فولادی۴

همسان سازی حموق

توقف واگذاری دارایی های صندوق

افزایش حموقاعتراض هفتگی کشوری و لشکری5

برخورداری از بیمه درمانی کامل

تصویب و اجرای همسان سازی حموق

مخالفت با ادغام صندوق های بازنشستگیتجمعوزارت نفت۶

اجرای تعهدات خریدار هنگام خریداری شرکت تجمع هفتگیمخابرات7

مخابرات

پرداخت مزایای شغلی حذف شده

برآورد می شود  نفر  میلیون  پوشش صندوق های مختلف حدود هفت  تحت  بازنشستگان  جمعیت 

۲  زمانه، ۲8 آبان ۱۴۰۲
۳  زمانه، 3۰ آبان ۱۴۰۲
۴  زمانه، ۱۴ آبان ۱۴۰۲
5  زمانه، ۸ آبان ۱۴۰۲

۶  اتحادیه آزاد کارگران، ۱۲ آبان ۱۴۰۲
7  زمانه، ۲7 مهر ۱۴۰۲

https://www.radiozamaneh.com/790763/
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https://t.me/ettehad/120149
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9 اعتراضهای کارگری

که تأمین اجتماعی و صندوق لشکری و کشوری بیشترین سهم را در پوشش بیمه ای دارند. نهادهای 
حکومتی در چند گزارش گفته اند که صندوق های دولتی، عمومی و نیمه دولتی مانند تأمین اجتماعی، 
لشکری و کشوری و صنایع فولادی به دلیل کاهش ضریب پوشش و درآمد در آستانه بحران قرار دارند. 
پرداخت نکردن بدهی دولت بابت تعهدات بیمه ای به این صندوق ها، به ویژه صندوق تأمین اجتماعی 

اصلی ترین عامل در ایجاد ناترازی بودجه بزرگترین صندوق بازنشستگی عمومی ایران است.

کارگران بخش انرژی

کارگران بخش نفت، گاز و پتروشیمی به دو گروه عمده تمسیم می شوند: کارگران رسمی و کارگران 
قراردادی. 

کارگران رسمی که در استخدام وزارت نفت هستند دستمزدی تا چند برابر کارگران قراردادی دریافت 
می کنند. وزارت نفت اما در چند سال اخیر بخشی از خدمات رفاهی این گروه از کارکنان را کاهش داده 
است و در بودجه سالانه برای حموق و پاداش آنها سمف تعیین شده است. همچنین مالیات بر درآمد 
آنها نیز افزایش یافته است. اعتراض  کارکنان رسمی نفت در ماه های پایانی سال با هدف ایجاد فشار 

بر دولت و مجلس برای لغو سمف حموق و پاداش و کاهش مالیات بر حموق شدت گرفت.

با  روزانه  ماهه،  سه  موقت  حجمی،  چون  متفاوتی  قراردادهای  پوشش  تحت  قراردادی  کارگران 
پیمانکارهای متفاوت در پروژه های نفت و گاز مشغول به کارند. دامنه اعتراض این گروه از کارگران 
که از بخش خدمات نظافتی و رفاهی تا کارگران متخصص و تکنسین را در برمی گیرد، طی سال های 
اخیر گسترده تر شده است. در بهار ۲۰۲3 کارگران قراردادی دور تازه ای از اعتراض را آغاز کردند. کارگران 
پیمانی نفت و گاز و پتروشیمی ها از نخستین روز اردیبهشت ماه دست به اعتصاب گسترده ای زدند. 
مهمترین خواسته کارگران که در سال های قبل نیز اعتصاب طولانی مدت را برای تحمق مطالبات خود 

پیش برده بودند، به شرح زیر اعلام شد:۸

افزایش فوری دستمزد به میزان 79 درصد؛	 
طرح ۲۰ روز کار/ ۱۰ روز استراحت؛	 
بهبود کیفیت خوابگاه ها و سرویس های رفت و آمد و غذا؛	 
حذف شرکت های پیمانکاری؛	 
حذف ۱5 روز کار بدون مزد آزمایشی از قراردادها؛	 
حذف بند منع اعتراض در قراردادها؛	 
پرداخت به موقع دستمزد.	 

اعتصاب کارگران که با ترک محل کار همراه شد به بیش از ۱۰۰ کارگاه در پروژه های مختلف تسری 
یافت. عسلویه در استان بوشهر به دلیل استمرار پروژه های پرشمار نفت و گاز، و خوزستان به دلیل 

وجود پالایشگاه و پتروشیمی های پرشمار کانون های اصلی اعتصاب بودند.

نهادهای امنیتی که از سال ۱۴۰۱ با هدف پیشگیری از وقوع اعتراض های کارگری دست به اقدامات 
گسترده ای در جهت کنترل امنیتی پروژه ها زده اند، ۱3 اردیبهشت از بازداشت شماری از »پیمانکاران 

متخلف« خبر دادند.

کرد چنانچه ظرف  تهدید  را  اعتصابی  کارگران  پارس،  انرژی  ویژه  اسدی، مدیرعامل منطمه  سخاوت 
یک هفته به محل کار بازنگردند، از کار اخراج و کارگران جدید جایگزین آنها می شوند.9 با وجود این 

۸  زمانه، ۱ اردیبهشت ۱۴۰۲
9  زمانه، ۱۳ اردیبهشت ۱۴۰۲

https://www.radiozamaneh.com/761689
https://www.radiozamaneh.com/763355
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تهدیدها، کارگران به اعتصاب ادامه دادند. ۲۴ اردیبهشت، معاون امنیتی استانداری بوشهر، اعتصاب 
کارگران را به »جریان های خارج از کشور« منتسب کرد و از بازداشت هشت کارگر که در اعتصاب ها 
نمش داشته اند خبر داد و مدعی شد اعتصاب به پایان رسیده است.۱۰ شورای سازماندهی اعتراضات 

کارگران پیمانی نفت و گاز ۲5 اردیبهشت در یک اطلاعیه ادعای پایان اعتصاب را تکذیب کرد.۱۱

چهارم خرداد در ادامه پرونده سازی و برخورد امنیتی برای کارگران پروژه ای نفت و گاز، خبرگزاری تسنیم 
به نمل از منابع آگاه امنیتی نوشت »دومین لیدر اعتصابات« در عسلویه بازداشت شده است.۱۲ تنها 
هویت یکی از کارگران بازداشت شده به نام سجاد خسروی تا به حال احراز شده است. کمیته پیگیری 
برای ایجاد تشکل های کارگری هم از »بازداشت« و »ربوده شدن« کارگران پیمانی نفت و گاز در محل 

کار خبر داد اما هویت هیچ یک از این کارگران را اعلام نکرد.۱3

اعتراض کارگران قراردادی/ پیمانی در ماه های بعد نیز ادامه داشت.

حکومت در حالی که مانع تشکل یابی کارگران نفت و گاز در عسلویه می شود، به گروهی از همسویان 
در  کنند.  تأسیس  را  بوشهر  گازی  کارگران صنایع  نام  به  است تشکل صنفی  داده  اجازه  با حکومت 
برخی دیگر از پالایشگاه ها، مانند پالایشگاه آبادان، دولت شورای اسلامی کار را تشکیل داد. شوراهای 
اسلامی کار یکی از بازوهای دولت برای کنترل و سرکوب اعتراض کارگران از زمان انملاب 753۱هستند.

کارکنان بخش درمان 

نظام سلامت ایران تحت تأثیر خصوصی سازی گسترده و »برون سپاری« خدمات با بحران فزاینده 
با  را  روبرو است. تبعیض مزدی، پزشک سالاری، و شرایط کاری پرفشار، پرستاران و پزشکان جوان 
بحران های روانی روبرو می کند. یک معاون وزیر بهداشت و درمان فاش کرد طی سال ۱۴۰۲، ۱۶ رزیدنت 

خودکشی کردند.۱۴

پرستاران هم از بحران های روانی ناشی از فشار کار رنج می برند. طی یک سال حداقل سه هزار پرستار 
از ایران مهاجرت کردند.۱5 یک دلیل اصلی مهاجرت پرستاران کار طولانی در برابر دستمزد کم است. 
ایران با کمبود پرستار روبرو است اما سازمان برنامه و بودجه با استخدام پرستاران جدید مخالفت 
قراردادهای  با  را  تبدیل شده اند پرستاران  بنگاه ها  به  بیمارستان ها که  نیز  به همین دلیل  می کند و 

موقت کمتر از سه ماه استخدام و آنها را به اضافه کار مجبور می کنند.

جدول زیر گزیده ای از اعتراض پرستاران و کادر درمان در سال ۲۰۲3 را نشان می دهد. دامنه اعتراض 
پرستاران و کادر درمان از آنچه که در جدول آمده گسترده تر بود. استثمار بالا، دستمزد اندک و عدم 

ثبات شغلی از مهمترین علت های اعتراض این گروه بودند.

۱۰  زمانه، ۲۴ اردیبهشت ۱۴۰۲
۱۱  زمانه، ۲5 اردیبهشت ۱۴۰۲

۱۲  زمانه، ۴ خرداد ۱۴۰۲
۱3  زمانه، 7 خرداد ۱۴۰۲

۱۴  فرارو، ۲۴ دی ۱۴۰۲
۱5  زمانه، ۲۱ آبان ۱۴۰۲

https://www.radiozamaneh.com/764865
https://www.radiozamaneh.com/765015
https://www.radiozamaneh.com/766256
https://fararu.com/fa/news/700750/%D8%AF%D9%84%DB%8C%D9%84-%D8%AE%D9%88%D8%AF%DA%A9%D8%B4%DB%8C-%D9%BE%DA%AF%D8%A7%D9%87-%D8%B3%DB%8C%D8%A7%D9%85%DA%A9-%D9%88-%DB%B1%DB%B4-%D8%B1%D8%B2%DB%8C%D8%AF%D9%86%D8%AA-%D8%AF%DB%8C%DA%AF%D8%B1
https://www.radiozamaneh.com/789792
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جدول شماره دو - گزیده ای از اعتراض پرستاران و کادر درمان در سال ۲۰۲3 

شکل اعتراضمطالبهگروه

تبدیل قرارداد موقت به دائمیپرستاران۱6

نظام عادلانه پرداخت دستمزد

حذف اضافه کاری اجباری

اجرای عادلانه تعرفه خدمات درمان 

تجمع در شهرهای تهران، 

کاشان، آران، اراک، بیدگل، 

سنندج، فسا، رشت، صومعه 

سرا، کرمانشاه، اسلام آباد، 

سمز، دیواندره، خرم آباد، اهواز، 

اصفهان، شیراز و...
تجمع و تحصننارضایتی از تعرفه گذاریپرستاران کردستان۱7

تجمع و تحصننارضایتی از تعرفه گذاریپرستاران قزوین۱۸
تجمع و تحصننارضایتی از تعرفه گذاریپرستاران یاسوج۱9

تجمع و تحصننارضایتی از تعرفه گذاریپرستاران شیراز۲۰
ناعادلانه بودن تعرفه گذاریبیمارستان سجاد شهریار۲۱

پرداخت نکردن هزینه لباس کار

تجمع و تحصن

تجمع و تحصنتبعیض در دریافتی های مزدیکارورزان پزشکی کرمانشاه۲۲

کارگران صنعتی

صنایع ایران با بحران کاهش فروش دست به گریبان هستند. مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی در دو 
گزارش فصلی کاهش فروش و رکود در برخی صنایع تولیدی را تأیید کرد.۲3 افزایش هزینه واردات 
مواد اولیه به دلیل کاهش ارزش برابری ریال، کاهش صادرات، افزایش هزینه انرژی و مهمتر از همه 
کاهش فروش داخلی )به دلیل کاهش قدرت خرید مزدبگیران متأثر از سرکوب مزدی( و افزایش نرخ 

تورم برخی از واحدهای تولیدی را به آستانه تعطیلی کشاند. 

صاحبان صنایع فولادی که با حمایت دولت توانستند در آغاز سال سرکوب مزدی را بر کارگران تحمیل 
کنند، در بسیاری از واحدهای تولیدی دستمزد کارگران را با تأخیر پرداخت کردند، کارگران را به کار 
طولانی تر وا داشتند، ابزار کار بی کیفیت در اختیار کارگران گذاشتند و آنها را از حموق اولیه محروم 
کردند. تأخیر در پرداخت حق بیمه کارگران در برخی موارد به محروم ماندن آنها از حق درمان انجامید.

به لحاظ فراوانی، اعتراض کارگران در واحدهای صنعتی و معدنی افزایش چشمگیری داشت. بخش 
بزرگی از این اعتراض ها اما تدافعی بود. بزرگترین اعتراض کارگری در دو واحد فولادی گروه صنعتی 
ملی فولاد ایران )فولاد اهواز( و ذوب آهن اصفهان شکل گرفت. در ذوب آهن اصفهان طی سال 3۲۰۲ 
کارگران دو مرتبه اعتصاب گسترده سازمان دادند. در فولاد اهواز هم اعتراض کارگران به سال ۴۲۰۲ 

کشیده شد. 

۱۶  زمانه، ۱۱ آذر ۱۴۰۲
۱7  زمانه، ۴ اردیبهشت ۱۴۰۲

۱8  ایلنا، ۲۸ فروردین ۱۴۰۲
۱9  عصر دنا، ۱6 خرداد ۱۴۰۲

۲۰  ایلنا، 6 اردیبهشت ۱۴۰۲
۲۱  اتحادیه آزاد کارگران، ۱۱ اردیبهشت۱۴۰۲

۲۲  اتحادیه آزاد کارگران، ۱۶ خرداد ۱۴۰۲
۲3  زمانه، ۱9 شهریور ۱۴۰۲ و زمانه ۲۱ دی ۱۴۰۲

https://www.radiozamaneh.com/792813
https://www.radiozamaneh.com/761999
https://www.ilna.ir/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%DA%A9%D8%A7%D8%B1%DA%AF%D8%B1%DB%8C-9/1349375-%D8%AA%D8%AC%D9%85%D8%B9-%D9%BE%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D9%82%D8%B2%D9%88%DB%8C%D9%86-%D9%85%D9%82%D8%A7%D8%A8%D9%84-%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C
https://asrdena.ir/fa/news/20226/%D9%86%D9%85%D8%A7%DB%8C%D9%86%D8%AF%DA%AF%D8%A7%D9%86-%D9%85%D8%AC%D9%84%D8%B3-%D8%B3%DB%8C%D8%A7%D8%B3%D8%AA%E2%80%8C%D8%A8%D8%A7%D8%B2%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%B9%D9%84%D9%88%D9%85-%D9%BE%D8%B2%D8%B4%DA%A9%DB%8C-%D8%B1%D8%A7-%D8%AC%D9%85%D8%B9-%DA%A9%D9%86%D9%86%D8%AF-%D9%81%DA%A9%D8%B1%DB%8C-%D8%A8%D9%87-%D8%AD%D8%A7%D9%84-%D9%85%D8%B9%DB%8C%D8%B4%D8%AA-%D9%BE%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%B4%D9%88%D8%AF-%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D9%88%DB%8C%D8%B1
https://asrdena.ir/fa/news/20226/%D9%86%D9%85%D8%A7%DB%8C%D9%86%D8%AF%DA%AF%D8%A7%D9%86-%D9%85%D8%AC%D9%84%D8%B3-%D8%B3%DB%8C%D8%A7%D8%B3%D8%AA%E2%80%8C%D8%A8%D8%A7%D8%B2%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%B9%D9%84%D9%88%D9%85-%D9%BE%D8%B2%D8%B4%DA%A9%DB%8C-%D8%B1%D8%A7-%D8%AC%D9%85%D8%B9-%DA%A9%D9%86%D9%86%D8%AF-%D9%81%DA%A9%D8%B1%DB%8C-%D8%A8%D9%87-%D8%AD%D8%A7%D9%84-%D9%85%D8%B9%DB%8C%D8%B4%D8%AA-%D9%BE%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%B4%D9%88%D8%AF-%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D9%88%DB%8C%D8%B1
https://asrdena.ir/fa/news/20226/%D9%86%D9%85%D8%A7%DB%8C%D9%86%D8%AF%DA%AF%D8%A7%D9%86-%D9%85%D8%AC%D9%84%D8%B3-%D8%B3%DB%8C%D8%A7%D8%B3%D8%AA%E2%80%8C%D8%A8%D8%A7%D8%B2%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%B9%D9%84%D9%88%D9%85-%D9%BE%D8%B2%D8%B4%DA%A9%DB%8C-%D8%B1%D8%A7-%D8%AC%D9%85%D8%B9-%DA%A9%D9%86%D9%86%D8%AF-%D9%81%DA%A9%D8%B1%DB%8C-%D8%A8%D9%87-%D8%AD%D8%A7%D9%84-%D9%85%D8%B9%DB%8C%D8%B4%D8%AA-%D9%BE%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%B4%D9%88%D8%AF-%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D9%88%DB%8C%D8%B1
https://www.ilna.ir/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%DA%A9%D8%A7%D8%B1%DA%AF%D8%B1%DB%8C-9/1351951-%D8%AA%D8%AC%D9%85%D8%B9-%D9%BE%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4%DA%AF%D8%A7%D9%87-%D8%B9%D9%84%D9%88%D9%85-%D9%BE%D8%B2%D8%B4%DA%A9%DB%8C-%D8%B4%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D8%B2
https://t.me/ettehad/114560
https://t.me/ettehad/114560
https://t.me/ettehad/114560
https://t.me/ettehad/114560
https://t.me/ettehad/114560
https://t.me/ettehad/115818
https://t.me/ettehad/115818
https://t.me/ettehad/115818
https://t.me/ettehad/115818
https://t.me/ettehad/115818
https://www.radiozamaneh.com/798478
https://www.radiozamaneh.com/779975/
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جدول شماره سه - خلاصه ای از مهمترین اعتراض های کارگران صنعتی، منهای کارگران نفت و گاز در 
سال ۲۰۲3

توضیحشکل اعتراضمطالبهگروه

افزایش حموقذوب آهن اصفهان۲۴

طرح طبمه بندی مشاغل

رفع نابرابری دستمزد

افزایش ایمنی کار

تغییر وضعیت قراردادی

تحصن در دو ممطع 

زمانی

ده ها کارگر بازداشت شدند.

پرداخت دستمزد معوقهمجتمع روی بندرعباس۲5

بازگشت به کار

مدیران کارخانه بسیاری از تجمع چند روزه 

کارگران را بدون پرداخت 

دستمزد اخراج کردند.

معدن زغال سنگ 
طبس۲۶

افزایش دستمزد

اجرای طبمه بندی

رفع نابرابری

تغییر وضعیت قراردادی

تحصن در محل کار

افزایش دستمزدماشین سازی اراک۲7

تغییر وضعیت قراردادی

تحصن در محل کار

افزایش دستمزدفولاد ایرانیان سیرجان۲۸

تغییر وضعیت قراردادی

رفع نابرابری مزدی

اعتصاب

افزایش دستمزدمعدن چادرملو۲9

رفع نابرابری مزدی

اجرای طبمه بندی مشاغل

اعتصاب

اعتصاب شبانه روزیافزایش دستمزدمس فلز شهر بابک3۰

افزایش دستمزدنورد لوله اهواز3۱

اجرای طرح طبمه بندی

اعتصاب

افزایش دستمزدکارتن ایران3۲

کاهش ساعت کار

اعتصاب

افزایش دستمزدنیشکر هفت تپه33

اجرای طرح طبمه بندی

اعتصاب

۲۴  اتحادیه آزاد کارگران، ۶ اسفند ۱۴۰۱
۲5  اتحادیه آزاد کارگران، ۲۲ آبان ۱۴۰۲

۲۶  همان.

۲7  همان.
۲۸  کرمان نو، ۱3 بهمن ۱۴۰۱

۲9  همان.
3۰  رادیو زمانه، ۱۱ بهمن ۱۴۰۱

۳۱  اتحادیه آزاد کارگران، 6 آذر ۱۴۰۲
۳۲  زمانه، ۲9 مرداد ۱۴۰۲

33  زمانه، ۱۱ اردیبهشت ۱۴۰۲
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https://kermaneno.ir/economy-of-kerman/%D8%B4%D8%B1%DA%A9%D8%AA-%D9%81%D9%88%D9%84%D8%A7%D8%AF-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7%D9%86%D9%85%D9%88%D8%B6%D9%88%D8%B9-%D8%A7%D8%B9%D8%AA%D8%B1%D8%A7%D8%B6-%DA%A9%D8%A7%D8%B1%DA%AF/
https://kermaneno.ir/economy-of-kerman/%D8%B4%D8%B1%DA%A9%D8%AA-%D9%81%D9%88%D9%84%D8%A7%D8%AF-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7%D9%86%D9%85%D9%88%D8%B6%D9%88%D8%B9-%D8%A7%D8%B9%D8%AA%D8%B1%D8%A7%D8%B6-%DA%A9%D8%A7%D8%B1%DA%AF/
https://kermaneno.ir/economy-of-kerman/%D8%B4%D8%B1%DA%A9%D8%AA-%D9%81%D9%88%D9%84%D8%A7%D8%AF-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7%D9%86%D9%85%D9%88%D8%B6%D9%88%D8%B9-%D8%A7%D8%B9%D8%AA%D8%B1%D8%A7%D8%B6-%DA%A9%D8%A7%D8%B1%DA%AF/
https://www.radiozamaneh.com/751858
https://www.radiozamaneh.com/751858
https://www.radiozamaneh.com/751858
https://t.me/ettehad/120652
https://t.me/ettehad/120652
https://t.me/ettehad/120652
https://t.me/ettehad/120652
https://t.me/ettehad/120652
https://www.radiozamaneh.com/776844
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از آنچه که در این جدول آمده است، بسیار گسترده تر بود. ارگان مجموعه فعالان  اعتراض کارگران 
حموق بشر در گزارش سالانه شمار تجمع های کارگری را 3۲۰ مورد و اعتصاب ها را ۱۱۱ مورد گزارش 
کرده است.3۴ بخش بزرگی از اعتراض ها برای حموق معوقه بود و بسیاری از آنها هم مربوط به کارگران 

قراردادی.

کارگران خدمات عمومی

در بخش خدمات عمومی، علاوه بر پرستاران و معلمان، کارگران خدمات شهری، حمل و نمل عمومی 
درون شهری، حمل و نمل بار جاده ای، حمل و نمل ریلی، لوکوموتیورانان مترو شهری و حتی برخی از 

کارکنان بخش دولتی به وضعیت معیشتی خود معترض شدند.

در بخش خدمات شهری، تأخیر طولانی در پرداخت دستمزد و قراردادهای موقت، که اخراج کارگران 
را تسهیل کرده است، دو دلیل اصلی شکل گیری اعتراض ها بود.

کارگران شهرداری بدون تشکل هستند و در بیشتر شهرها با قراردادهای موقت سه ماهه مشغول به 
کار هستند. زمانه در گزارش های فصلی خود تجمع کارگران را در حداقل چهل شهر ثبت کرده است. 

طولانی ترین تأخیر در پرداخت دستمزد در شهرداری سی سخت با ۱3 ماه ثبت شده است.35

نمل،3۸  و  حمل  بخش  کارگران  راه آهن،37  فنی  ابنیه  کارگران  شب،3۶  شیفت  در  تهران  مترو  راهبران 
اتوبوسرانی قزوین،39 آتش نشانان مشهد،۴۰ کارگران آبفا بستک۴۱ از دیگر گروه های معترض در بخش 

خدمات عمومی بودند. 

در بخش دولتی نیز کارکنان استانداری کرمانشاه، کارمندان بخش دولتی در جهاد کشاورزی و وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی به افزایش کم دستمزد معترض شدند.

معلمان

حکومت به صورت ویژه تشکل های صنفی معلمان را هدف سرکوب قرار داده است. تشکل های صنفی 
معلمان در سال ۱۴۰۱ )۲۰۲۲( تحصن های زنجیره ای را در سراسر ایران سازمان دادند. همزمان با خیزش 
»زن، زندگی، آزادی« شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان هدف سرکوب شدید قرار گرفت. 
ده ها عضو تشکل های صنفی احضار و زندانی شدند. جعفر ابراهیمی و رسول بُداقی از اردیبهشت ۱۴۰۱ 

در زندان حبس شده اند. وضعیت جسمی جعفر ابراهیمی نگران کننده توصیف شده است.

در سال ۲۰۲3 معلمان در اعتراض به حمله شیمیایی به مدارس عمدتاً دخترانه چند مرتبه تجمع یا 
تحصن کردند. گستردگی جغرافیایی اعتراض معلمان با توجه به سرکوب گسترده در جریان »خیزش 
زن، زندگی، آزادی« کاهش چشمگیری یافت. دادگاه های انملاب در استان های مختلف معلمان را به 
دلیل عضویت در تشکل های صنفی )که گروه های »غیرقانونی« قلمداد شدند( متهم و محکوم کرد. این 
اقدام را می توان اعلام غیررسمی »غیرقانونی« دانستن کانون ها و انجمن های صنفی معلمان دانست.

چندین معلم به دلیل حضور در اعتراض های صنفی به صورت دائمی یا موقت از کار اخراج شدند. 

3۴  هرانا، 6 دی ۱۴۰۲
35  خبرنامه کارگری زمانه شماره ۲7، شماره ۲6، شماره ۲5، شماره ۲۴

3۶  زمانه، ۱۱ آذر ۱۴۰۲
37  همان

3۸  زمانه، ۱۱ آذر ۱۴۰۲
39  ایلنا، 7 خرداد ۱۴۰۲

۴۰  ایسنا، ۲۳ اردیبهشت ۱۴۰۲
۴۱  زمانه، ۱۳ تیر ۱۴۰۲

https://www.hra-news.org/periodical/a-154/
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https://www.isna.ir/news/1402022314605/%D8%AA%D8%AC%D9%85%D8%B9-%D8%AA%D8%B9%D8%AF%D8%A7%D8%AF%DB%8C-%D8%A7%D8%B2-%D8%A2%D8%AA%D8%B4-%D9%86%D8%B4%D8%A7%D9%86%D8%A7%D9%86-%D9%85%D9%82%D8%A7%D8%A8%D9%84-%D8%B4%D9%88%D8%B1%D8%A7%DB%8C-%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C-%D8%B4%D9%87%D8%B1-%D9%85%D8%B4%D9%87%D8%AF
https://www.radiozamaneh.com/773169
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جدول شماره چهار-  گزیده ای از سرکوب معلمان در سال ۲۰۲3

فعالیتحکمنام

عضو انجمن صنفی معلمان فارساجرای حکم پنج سال حبسمحمدعلی زحمتکش

عضو انجمن صنفی معلمان فارساجرای حکم پنج سال حبسافشین رزمجویی

عضو انجمن صنفی معلمان فارساجرای حکم دو سال حبسمژگان باقری۴۲

عضو انجمن صنفی معلمان فارساجرای حکم پنج سال حبسایرج رهنما

عضو انجمن صنفی معلمان فارساجرای حکم پنج سال حبسغلامرضا غلامی کندازی۴3

عضو انجمن صنفی معلمان فارساجرای حکم پنج سال حبساصغر امیرآزادگان۴۴

معلم در آبداناناجرای حکم حبس ۶ سال احمد علیزاده۴5

عضو کانون صنفی معلمان بوشهرمحکومیت به سه ماه حبس، 35 ضربه شلاقمحمود ملاکی

عضو کانون صنفی معلمان بوشهرمحکومیت به سه ماه حبس، 35 ضربه شلاقاصغر حاجب

عضو کانون صنفی معلمان بوشهرمحکومیت به سه ماه حبس، 35 ضربه شلاقمحسن عمرانی

عضو کانون صنفی معلمان بوشهرمحکومیت به سه ماه حبس، 35 ضربه شلاقعبدالرضا امانی فر۴۶

عضو کانون صنفی معلمان تهرانبازداشتمسعود زینال زاده۴7

معلم اخراج شدهبازداشتمحمد گراوند۴۸

عضو کانون صنفی معلمان نجف آبادبازداشتایرج توبه ای ها۴9

عضو سازمان معلمان خراسان شمالیاحضار به دادگاهمحمود صفدری5۰

عضو کانون صنفی معلمان خوزستانتفتیش منزل و محل کار و ضبط وسايلکوکب بداغی5۱

معلم در فنوجبازداشتمسعود زبردستی5۲

معلم در یاسوجاحضار به دادگاهنوروزعلی رشیدنژاد53

فعال صنفی معلمان در خراسانبازداشت منصوره عرفانیان5۴

عضو کانون صنفی معلمان گیلاناخراج از کارحسن نظریان55

فعال صنفی معلمان در تهراناخراج از کارمحمد دارکش5۶

فعال صنفی معلمان در خراسان جنوبیسه ماه انفصال از خدمتمجید رجایی57

عضو کانون صنفی معلمان بوشهراخراج از کارمحمود ملاکی5۸

۴۲  زمانه، ۲9 آبان ۱۴۰۲
۴3  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۱5 مهر ۱۴۰۲
۴۴  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۲۱ آبان ۱۴۰۲
۴5  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۱۴ آبان ۱۴۰۲
۴۶  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۱۲ آبان ۱۴۰۲
۴7  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، 7 آبان ۱۴۰۲
۴۸  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، 7 آبان ۱۴۰۲
۴9  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۴ آبان ۱۴۰۲
5۰  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۱ آبان ۱۴۰۲
5۱  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۱ آبان ۱۴۰۲

5۲  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۲6 مهر ۱۴۰۲
53  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۱۸ مهر ۱۴۰۲
5۴  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۱5 مهر ۱۴۰۲
55  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۱۲ مهر ۱۴۰۲
5۶  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، 9 مهر ۱۴۰۲
57  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، 7 مهر ۱۴۰۲
5۸  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، 3 مهر ۱۴۰۲
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عضو کانون صنفی معلمان تهراناخراج از کارجعفر ابراهیمی59

فعال صنفی معلمان در تهراناخراج از کارابوالفضل رحیمی شاد۶۰

عضو کانون صنفی معلمان تهراناخراج از کارمحمد حبیبی۶۱

عضو کانون صنفی معلمان خوزستاناحضار به دادگاهسیامک چهرازی۶۲

عضو انجمن صنفی معلمان خراسان احضار به دادگاهحسین واحدی ۶3

شمالی

دامنه سرکوب معلمان گسترده تر از فهرست بالا است. ما در خبرنامه شماره ۲۶ فهرست معلمانی را که 
در آستانه سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰3 از کار اخراج شدند منتشر کردیم. 

۲9 شهریور، محراب فرساد مختاری، معلم در نوشهر، را بازداشت کردند.۶۴	 
شیلان یوسفی، معلم در سمز، را به دلیل شرکت در تجمع معلمان با کسر دو گروه شغلی به صورت 	 

اجباری بازنشسته کردند.۶5
در چهارم تیر، نیروهای امنیتی محمود ملاکی عضو هیئت مدیره کانون صنفی معلمان بوشهر را 	 

بازداشت کردند.۶۶ او به حکم هیئت رسیدگی به تخلفات اداری به صورت دائم از کار اخراج شد.۶7
هیئت نظارت بر تخلفات اداری رحمان عابدینی، لطف الله جمشیدی و غلامعلی شهریاری، معلم در 	 

استان البرز، را به انفصال موقت از خدمات )اخراج( محکوم کرد.۶۸
صفیه بسیم، معلم در کرج، را به بازنشستگی اجباری محکوم کردند.۶9	 
الهه صادقی، معلم در استان خراسان شمالی، را با حکم هیأت رسیدگی به تخلفات اداری به دو ماه 	 

انفصال از خدمت محکوم کردند.7۰
احمد علیزاده، معلم در ابدانان، را به بازنشستگی اجباری با کسر دو گروه شغلی محکوم کردند.7۱ 	 

دادگاه تجدید نظر این معلم را به سه سال و یک روز زندان محکوم کرد.7۲
از کار 	  عزیز قاسم زاده، عضو کانون صنفی معلمان استان گیلان، را که در زندان حبس شده است 

اخراج کردند.7۳
سلیمان عبدی، عضو انجمن صنفی معلمان کردستان- سقز، به هشت ماه حبس و 7۴ ضربه شلاق 	 

محکوم شد. حکم حبس او را به ۱۲۰ ساعت تدریس رایگان در کمیته امداد تبدیل و مجازات شلاق 
را به مدت دو سال تعلیق کردند.7۴

زندان 	  سال  به شش  انقلاب  دادگاه  حکم  با  تهران،  معلمان  کانون صنفی  عضو  سیاهپوش،  سارا 
محکوم شد. این حکم در دادگاه تجدیدنظر تأیید شد.75 او را به صورت دائم از کار اخراج کردند.76

59  زمانه، ۴ مهر ۱۴۰۲
۶۰  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۲3 مهر ۱۴۰۲

۶۱  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۱ مهر ۱۴۰۲
۶۲  اتحادیه آزاد کارگران، 7 آبان ۱۴۰۲
۶3  اتحادیه آزاد کارگران، ۸ آبان ۱۴۰۲

۶۴  زمانه، ۳۱ شهریور ۱۴۰۲
۶5  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۲۱ شهریور ۱۴۰۲

۶۶  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۴ تیر ۱۴۰۲
۶7  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان،، ۳۰ مرداد ۱۴۰۲

۶۸  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، 7 تیر ۱۴۰۲
۶9  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، 8 تیر ۱۴۰۲
7۰  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۱6 تیر ۱۴۰۲
7۱  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۱9 تیر ۱۴۰۲

7۲  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۲6 مرداد ۱۴۰۲
73  زمانه، 7 شهریور ۱۴۰۲

7۴  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۲9 تیر ۱۴۰۲
75  زمانه، ۲5 تیر ۱۴۰۲

7۶  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، 5 شهریور ۱۴۰۲
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فاروق سعیدزاده، معلم و فعال محیط زیست در مریوان، را به حذف رتبه بندی، کسر دو گروه شغلی 	 
به مدت دو سال و کسر حقوق محکوم کردند.77

یعقوب محمدی، معلم در آبدانان، به بازنشستگی اجباری محکوم شد.78	 
زهرا صیاد دلشاد، فعال صنفی معلمان در بندر انزلی، به بازنشستگی پیش از موعد )اخراج( با تقلیل 	 

دو گروه شغلی محکوم شد.79
لیدا اسماعیلی، فعال صنفی معلمان در استان البرز، را به بازنشستگی پیش از موعد با کسر گروه 	 

شغلی محکوم کردند.8۰
علیرضا همتی، فعال صنفی معلمان در آبدانان، به سه ماه انفصال از خدمت دولتی محکوم شد.8۱	 
امید افضلی پور، معلم در چهارمحال و بختیاری، به سه ماه انفصال از خدمت دولتی محکوم شد.8۲	 
رحیم دانیالی، معلم در ابدانان، به سه ماه انفصال از خدمت دولتی محکوم شد.8۳	 
حقوق 	  کسر  با  موعد  از  پیش  بازنشستگی  به  را  گیلان،  در  معلمان  فعال صنفی  سرافرا،  منصوره 

محکوم کردند.8۴
اشرف فرهمای، معلم در استان گیلان، به بازنشستگی پیش از موعد با کسر حقوق محکوم شد.85	 
محمد سعیدی ابواسحاقی با حکم هیئت رسیدگی به تخلفات اداری به صورت دائم از کار اخراج 	 

شد.86
شیوا عاملی راد، عضو انجمن صنفی معلمان کردستان، را به اخراج دائم از کار محکوم کردند.87	 
فریبا انامی، فعال صنفی معلمان در گیلان، را به صورت دائم از کار اخراج کردند.88	 
بهاره عسکری زاده، کنشگر صنفی معلمان در خوزستان، به چهار ماه انفصال از خدمت محکوم شد.89	 

77  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۱9 تیر ۱۴۰۲
7۸  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۲۰ تیر ۱۴۰۲
79  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۲۱ تیر ۱۴۰۲

۸۰  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۱8 مرداد ۱۴۰۲
۸۱  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۱8 مرداد ۱۴۰۲
۸۲  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۱9 مرداد ۱۴۰۲
۸3  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۱9 مرداد ۱۴۰۲
۸۴  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۲۰ مرداد ۱۴۰۲
۸5  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان،۲۳ مرداد ۱۴۰۲
۸۶  شورای هماهنگی تشکل های صنفی معلمان، ۳۱ مرداد ۱۴۰۲

۸7  زمانه، ۱ شهریور ۱۴۰۲
۸۸  زمانه، ۱ شهریور ۱۴۰۲
۸9  زمانه، ۴ شهریور ۱۴۰۲
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 سرکوب
دایره سرکوب حکومتی در ایران بسیار گسترده تر شده است. حکومت در سال ۲۰۲3 حداقل 7۲۲ تن 
را اعدام کرد. صدها تن در مناطق مختلف ایران بازداشت شدند. بسیاری از بازداشت شدگان کارگران 
موقت، فعالان کارگری یا فعالان مدافع حموق کارگران بودند. برخی از فعالان کارگری به حبس طولانی 

مدت محکوم شدند.

جدول زیر فشرده ای از سرکوب کارگران، معلمان و فعالان کارگری را نشان می دهد.

جدول شماره پنج-  گزیده ای از سرکوب کارگران، معلمان و فعالان کارگری در سال ۲۰۲3

محکومیتنام ردیف

 تأیید حکم حبسحسن سعیدی- عضو سندیکای کارگران شرکت واحد اتوبوسرانی۱

ممنوعیت ملاقات

 بازداشتداوود رضوی- عضو سندیکای کارگران شرکت واحد اتوبوسرانی۲

ممنوعیت درمان در زندان

بازداشت- در زندان حبس است.عثمان اسماعیلی - فعال کارگری۳

تأیید حکم شش سال زندانکیوان مهتدی ـ مدافع حقوق کارگران۴

۱۸ سال و 3 ماه زندانسمانه اصغری- فعال حموق کودکان کار5

پنج سال زندانشعبان محمدی - عضو انجمن صنفی معلمان مریوان۶

یک سال حبسمسعود نیکخواه - عضو انجمن صنفی معلمان مریوان7

بازداشتمختار اسدی- عضو انجمن صنفی معلمان سنندج۸

یک سال حبسعزیز قاسم زاده- عضو کانون صنفی معلمان گیلان9

یک سال حبسمحمود صدیمی پور- عضو کانون صنفی معلمان گیلان۱۰

یک سال حبسانوش عادلی پور- عضو کانون صنفی معلمان گیلان۱۱

احضار به دادگاهمحمود بهشتی لنگرودی- عضو کانون صنفی معلمان گیلان۱۲

بازداشت برای اجرای حکمحسین رمضان پور- عضو کانون صنفی معلمان خراسان شمالی۱3

بازداشت ـ آزاد شد.رحمان عابدینی- فعال صنفی معلمان البرز۱۴

بازداشت - آزاد شد.محمد صادقی - عضو کانون صنفی فرهنگیان مرکزی۱5

بازداشت- در زندان حبس است.زینب همرنگ- معلم بازنشسته۱۶

احضارنصرت بهشتی- معلم بازنشسته۱7

بازداشت- آزاد شد.کمال فکوریان - عضو انجمن صنفی معلمان سنندج۱۸

بازداشت- آزاد شد.وریا کریمی- عضو انجمن صنفی معلمان سنندج۱9

بازداشت- آزاد شد.جبار پاکزاد- عضو انجمن صنفی معلمان سنندج۲۰

بازداشت- آزاد شد.بهاء الدین ملکی- عضو انجمن صنفی معلمان سنندج۲۱

احضار به دادگاهسیامک صادقی چهرازی- عضو کانون صنفی معلمان خوزستان۲۲

احضار به دادگاهپیروز نامی- عضو کانون صنفی معلمان خوزستان۲3

 انفصال از خدمتکوکب بداغی-  عضو کانون صنفی معلمان خوزستان۲۴ 

احضار به دادگاه

بازداشت - آزاد شد.محمدعلی زحمتکش-  فعال صنفی معلمان فارس۲5
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بازداشت - آزاد شد.غلامرضا غلامی کندزی -فعال صنفی معلمان فارس۲۶

بازداشت - آزاد شد.صادق سامره ایی- فعال صنفی کرمانشاه۲7

بازداشت - آزاد شد.سلیمان عبدی- عضو انجمن صنفی معلمان سمز و زیویه۲۸

بازداشت -آزاد شد.مختار اسدی- عضو انجمن صنفی معلمان سنندج۲9

تأیید حکم هشت ماه حبس. با کامیار فکورـ روزنامه نگار مدافع حموق کارگران3۰

گذراندن حبس از زندان آزاد شد.

تأیید حکم سه سال حبسسروناز احمدی - پژوهشگر و فعال حموق کودکان کار3۱

بازداشت - به قید وثیمه آزاد شد.عبدالله رضایی - معلم در هرسین3۲

بازداشت - به قید وثیمه آزاد شد.محمدعلی عربی - معلم در بیجار3۴

بازداشت - به قید وثیمه آزاد شد.محمد فرزان- معلم در بیجار35

به شش سال زندان محکوم شد.سارا سیاهپور- معلم در کرج3۶

بازداشت- در زندان حبس است.فرهاد شیخی - فعال کارگری37

به سه سال زندان محکوم شد.مازیار سیدنژاد - فعال کارگری3۸

به سه سال زندان محکوم شد.پیمان سالم - فعال کارگری39

به ۱3 سال زندان محکوم شد.احمد علیزاده - معلم در ایلام۴۰

بازداشت - همچنان بازداشت شریفه محمدی - فعال کارگری9۰ ۴۱

است.

بازداشت - آزاد شد.جان محمد احمدی- فعال صنفی فارس 9۱ ۴۲

بازداشت- به دو سال زندان محکوم رضا اقدسی- فعال کارگری۴39۲

شد.

در سال ۲۰۲3،  بسیاری از فعالان کارگری بازداشت و به زندان محکوم شدند.
ماموران امنیتی حکم زندان آنیشا اسدالهی، مترجم سندیکای کارگران شرکت واحد اتوبوسرانی 	 

تهران، را اجرا کردند. آنیشا اسدالهی در ارتباط با اعضای سندیکای کارگران شرکت واحد اتوبوسرانی 
تهران در اردیبهشت ۱۴۰۱ بازداشت و از سوی دادگاه انملاب تهران به پنج سال زندان محکوم شده 

است.93
ریحانه انصاری نژاد، از دیگر فعالان کارگری که در بهار ۱۴۰۱ بازداشت شد، در دادگاه انملاب تهران به 	 

چهار سال زندان و مجازات تکمیلی همچون ممنوعیت استفاده از شبکه های اجتماعی، ممنوعیت 
خروج از کشور و ممنوعیت عضویت در گروه های سیاسی و اجتماعی محکوم شد. وکیل او به 
رسانه ها گفت که رئیس دادگاه انملاب بدون توجه به دفاعیات او و تنها بر بنیاد گزارش نهادهای 
امنیتی اقدام به صدور حکم کرده است.9۴ او را در ۲9 شهریور برای اجرای حکم حبس به زندان 

احضار کردند.95
یونس آزادبر، بازنشسته مخابرات در استان گیلان که ۲۸ تیر ۱۴۰۲ در تجمع بازنشستگان بازداشت 	 

شد، از سوی دادگاه انملاب به محاربه متهم شد. بازنشستگان مخابرات بیش از 9 ماه است که به 

9۰  زمانه، ۱۴ آذر ۱۴۰۲
9۱  زمانه، ۱8 آذر ۱۴۰۲
9۲  زمانه، ۱۰ آبان ۱۴۰۲

93  زمانه، ۴ مرداد ۱۴۰۲
9۴  زمانه، 5 مرداد ۱۴۰۲

95  زمانه، ۳۱ شهریور ۱۴۰۲

https://www.radiozamaneh.com/788236
https://www.radiozamaneh.com/773847/
https://www.radiozamaneh.com/774082/
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صورت مستمر در خیابان حضور دارند.9۶
عثمان اسماعیلی، کارگر در سمز، که آخرین بار در روز جهانی کارگر بازداشت و به قید وثیمه آزاد 	 

شده بود، به حکم دادگاه انملاب سنندج به 39 حبس محکوم شد که ۱۶ ماه آن قابل اجرا است. 
اسماعیلی در سال ۱۴۰۱ هم یک بار دیگر بازداشت شده بود که در فروردین ۱۴۰۲ به قید وثیمه یک 

میلیارد تومانی او را به صورت موقت آزاد کردند.97
کمال کریمی، فعال کارگری در کردستان، به 9 ماه حبس تعلیمی محکوم شد.9۸	 
شادمان عبدی، فعال کارگری کرد، به سه سال حبس تعلیمی محکوم شد.99	 
خبات محمودی، فعال کارگری کرد، به سه سال حبس تعلیمی محکوم شد.۱۰۰	 
اقبال شعبانی، فعال کارگری کرد، به دو سال و شش ماه حبس تعلیمی محکوم شد.۱۰۱	 
اقبال پیشکاری، فعال کارگری کرد، به ۱۲ ماه حبس تعلیمی محکوم شد.۱۰۲	 
عبدالله خیرآبادی، فعال کارگری کرد، به ۲۰ ماه حبس تعلیمی محکوم شد.۱۰3	 
خبات و رامیار دهدار، فعال کارگری در سنندج، بازداشت شدند۱۰۴	 
فرشته صدیق صفت، فعال حموق کودک در رشت، را بازداشت کردند.۱۰5	 

همچنین علاوه بر بازداشت و صدور احکام قضایی برای فعالان کارگری، اخراج کارگران و نمایندگان 
کارگران از سوی کارفرمایان هم به عنوان ابزاری برای سرکوب و تحت فشار گذاشتن کارگران استفاده 

می شود.

چهار تن از نمایندگان کارگران بخش فروش بلیت مترو که برای رایزنی در مورد معوقات مزدی کارگران 
به جلسه ای با مدیران شرکت پیمانکار دعوت شده بودند۱۰۶ و دو نماینده کارگران شرکت نخ البرز، واقع 
در شهرک صنعتی البرز قزوین، به دلیل پیگیری مطالبات صنفی کارگران با حکم اخراج )تعلیق از کار( 
از کارگران به دلیل شرکت در اعتصاب به اخراج تهدید  مواجه شدند.۱۰7 در عسلویه نیز شمار زیادی 

شدند.

دو کارگر شرکت حمل و نمل ریلی رجاء به نام های قاسم ممانی و امید جمال به دلیل پیگیری مطالبات 
صنفی کارکنان، با حکم اخراج )تعلیق از کار( مواجه شدند.۱۰۸

در اهواز نیز دادگاه ۱7 کارگر فولاد به نام های مهدی ولی پور، خالد شریفی، رعید عبیداوی، طارق خلفی، 
حمیدی  عبدالحسین  حیدری،  مسعود  نگراوی،  مهدی  نادری،  علی  حردانی،  نادر  حراگ،  سیدرسول 
پور، مصطفی عبیات، عبدالکریم سیاحی، کاظم حیدری، علی الهی فر، هادی وائلی زاده، حسن جاوید 
حمودی و غریب حویزاوی به پرداخت جریمه و شلاق محکوم شدند. اجرای حکم شلاق آنها به مدت 

سه سال به تعلیق درآمده است.۱۰9

ده ها کارگر ذوب آهن اصفهان را به دلیل اعتصاب بازداشت کردند. در عسلویه نیز پنج کارگر را بازداشت 

9۶  زمانه، ۱۰ شهریور ۱۴۰۲
97  زمانه، 7 شهریور ۱۴۰۲

9۸  زمانه، ۲7 تیر ۱۴۰۲
99  زمانه، ۲7 تیر ۱۴۰۲
۱۰۰  زمانه، ۲7 تیر ۱۴۰۲
۱۰۱  زمانه، ۲8 تیر ۱۴۰۲
۱۰۲   زمانه، ۲8 تیر ۱۴۰۲
۱۰3  زمانه، ۲8 تیر ۱۴۰۲

۱۰۴  زمانه، ۲8 شهریور ۱۴۰۲
۱۰5  زمانه، ۲8 شهریور ۱۴۰۲

۱۰۶  اعتماد آنلاین، ۱ اردیبهشت ۱۴۰۲
۱۰7  ایلنا، ۲7 اردیبهشت ۱۴۰۲

۱۰۸  دانشجو، 7 آبان ۱۴۰۲
۱۰9  زمانه، 5 مهر ۱۴۰۲

https://www.radiozamaneh.com/780595
https://www.radiozamaneh.com/780595
https://www.etemadonline.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF%DB%8C-22/608687-%D8%A7%D8%AE%D8%B1%D8%A7%D8%AC-%DA%A9%D8%A7%D8%B1%DA%AF%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D9%85%D8%AA%D8%B1%D9%88-%D9%85%D8%B9%D9%88%D9%82%D8%A7%D8%AA-%D8%AD%D9%82%D9%88%D9%82%DB%8C
https://www.etemadonline.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF%DB%8C-22/608687-%D8%A7%D8%AE%D8%B1%D8%A7%D8%AC-%DA%A9%D8%A7%D8%B1%DA%AF%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D9%85%D8%AA%D8%B1%D9%88-%D9%85%D8%B9%D9%88%D9%82%D8%A7%D8%AA-%D8%AD%D9%82%D9%88%D9%82%DB%8C
https://www.etemadonline.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF%DB%8C-22/608687-%D8%A7%D8%AE%D8%B1%D8%A7%D8%AC-%DA%A9%D8%A7%D8%B1%DA%AF%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D9%85%D8%AA%D8%B1%D9%88-%D9%85%D8%B9%D9%88%D9%82%D8%A7%D8%AA-%D8%AD%D9%82%D9%88%D9%82%DB%8C
https://www.ilna.ir/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%DA%A9%D8%A7%D8%B1%DA%AF%D8%B1%DB%8C-9/1358313-%D8%AF%D9%88-%D9%86%D9%85%D8%A7%DB%8C%D9%86%D8%AF%D9%87-%D8%B5%D9%86%D9%81%DB%8C-%DA%A9%D8%A7%D8%B1%DA%AF%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D9%86%D8%AE-%D8%A7%D9%84%D8%A8%D8%B1%D8%B2-%D8%A8%DB%8C%DA%A9%D8%A7%D8%B1-%D8%B4%D8%AF%D9%86%D8%AF
https://snn.ir/fa/news/1106914/%D8%AF%D9%88-%DA%A9%D8%A7%D8%B1%DA%AF%D8%B1-%D8%B4%D8%B1%DA%A9%D8%AA-%D8%B1%D8%AC%D8%A7-%D8%A7%D8%B2-%DA%A9%D8%A7%D8%B1-%D8%AA%D8%B9%D9%84%DB%8C%D9%82-%D8%B4%D8%AF%D9%86%D8%AF
https://www.radiozamaneh.com/news/27-09-2023/
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و یک روز بعد آزاد کردند. در سیمان شمال واقع در استان تهران حداقل پنج کارگر به نام های هادی 
شکاری، میثم ابراهیمی، صمد ابراهیمی، مسعود محمدی و مجتبی نوروزی احضار و بازداشت شدند.۱۱۰ 

۱۱۰  رادیو زمانه، 7 بهمن ۱۴۰۱

https://www.radiozamaneh.com/751131
https://www.radiozamaneh.com/751131
https://www.radiozamaneh.com/751131
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 کارگران مهاجر

تجربه می کنند.  ایران  در  اقامت خود  دوران  در  را  دوره ها  از سخت ترین  یکی  افغانستانی  مهاجران 
و  اسلامی  نمایندگان مجلس شورای  منتمد حکومت،  یا جریان های  به حکومت  وابسته  رسانه های 
برخی از ممام های ارشد حکومتی با بزرگنمایی آمار افغانستانی ها در ایران خواهان اخراج آنها از ایران 

شده اند. 

جمهوری اسلامی در تیر ماه دو مهاجر افغانستانی را به اتهام »اقدام تروریستی« شاهچراغ شیراز اعدام 
کرد.۱۱۱ همزمان ممام های امنیتی جمهوری اسلامی با نسبت دادن »اقدام های تروریستی« به مهاجران 
بدون ارائه مدارک مستند موجی از نفرت پراکنی علیه آنان را با کمک رسانه های دولتی ایجاد کردند و 

به اخراج مهاجران افغانستانی سرعت بخشیدند.

در میبد، از شهرستان های استان یزد، پس از درگیری گروهی نوجوانان این شهر که به مرگ یک تن 
انجامید، گروهی از مردم در محل نماز جمعه خواستار اخراج افغانستانی ها از این شهر شدند. شورای 
تأمین شهرستان میبد ورودی مهمانشهر به بلوار اصلی این شهر را مسدود کرد ـ مهمانشهر نامی است 
که حکومت بر اردوگاه های اسکان مهاجران نهاده است. گروهی از مردم هم به خانه افغانستانی ها 

حمله کردند. 

به دنبال این واقعه مدیرکل امور اتباع و مهاجران خارجی استانداری کرمانشاه گفت که حضور، اقامت، 
و اشتغال افغانستانی ها در ۱۶ استان به طور کلی ممنوع شده است. آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، 
اردبیل، زنجان، کردستان، کرمانشاه، ایلام، لرستان، چهارمحال وبختیاری، کهگیلویه  و بویراحمد، گیلان، 
افغانستانی ها هستند.۱۱۲  برای  استان ممنوع   ۱۶ و همدان  مازندران، سیستان وبلوچستان، هرمزگان 

ایران پیش از این نیز سکونت افغانستانی ها در برخی شهرها را ممنوع کرده بود.

در مهر ماه نیز در شهر اقبالیه قزوین به خانه افغانستانی ها یورش بردند، وسایل آنها را آتش زدند و 
خواهان اخراج جمعی آنها شدند.۱۱3

آمار  می کند.  اخراج  و  بازداشت  را  افغانستانی  مهاجران  از  بیشتری  شمار  روزافزون  طور  به  دولت 
دقیمی از افغانستانی های اخراج شده منتشر نمی شود اما خبرگزاری ها به نمل از ممام های نظامی در 
استان های سیستان و بلوچستان و خراسان رضوی از اخراج بیش از ۴۰۰ هزار افغانستانی در شش 

ماه نخست سال خبر دادند.۱۱۴ 

۱۱۱  زمانه، ۱7 تیر ۱۴۰۲
۱۱۲  زمانه، ۱۲ آذر ۱۴۰۲
۱۱3  زمانه، ۱۴ مهر ۱۴۰۲

۱۱۴  زمانه، ۲۳ آبان ۱۴۰۲

https://www.radiozamaneh.com/771667
https://www.radiozamaneh.com/792964
https://www.radiozamaneh.com/783920
https://www.radiozamaneh.com/790068
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 کودکان کار

گسترش فمر در ایران شمار بیشتری از کودکان را از تحصیل باز می دارد. نهادهای حکومتی مانند مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی افزایش نرخ کودکان بازمانده از تحصیل را تأیید کردند. مرکز 
را معادل ۱5 درصد جمعیت  کار  پژوهش های مجلس شورای اسلامی در یک گزارش شمار کودکان 
کل کودکان )کمتر از ۱۸ سال( برآورد کرده است. این گزارش می گوید ۱۰ درصد کودکان کار به مدرسه 

نمی روند۱۱5.

به گفته سوده نجفی عضو شورای اسلامی شهر تهران، شمار کودکان کار خیابان در ایران روز به روز 
افزایش می یابد. خانم نجفی شمار کودکان کار در تهران را 7۰ هزار نفر اعلام کرد و گفت آنها با آزارهای 

متعددی روبه رو هستند. او ادعا کرد ۸۰ درصد این کودکان ایرانی نیستند.۱۱۶ 

محمدرضا حیدرهایی، سرپرست دفتر امور آسیب دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی ایران، در فروردین 
۱۴۰۲ از وجود ۱۲۰ هزار کودک کار در ایران خبر داده و گفته بود که ۱۴ هزار و 5۰۰ تن از این کودکان 
»شناسایی شدند که حدود ۱۰ هزار و 5۰۰ نفر از آنها از خدمات سازمان بهزیستی استفاده کردند«. او 

ادعا کرده بود بمیه این کودکان تمایلی برای دریافت خدمات نداشتند.۱۱7 

بحران اقتصادی که به گسترده شدن فمر در ایران انجامیده یک عامل مهم در افزایش شمار کودکان کار 
است. سرپرست دفتر امور آسیب دیدگان بهزیستی، فمر را عمده ترین علت حضور کودکان در خیابان 
برشمرد و گفت: »بسیاری از این کودکان تبعه افغانستان هستند و خانواده آنها هیچ منبع درآمدی 

ندارد و مجبورند به صورت خانوادگی کار کنند و بابت امرار معاش، درآمدی به دست بیاورند.«۱۱۸

با اینکه قانون کار ایران اشتغال کودکان کمتر از ۱5 سال را ممنوع می داند اما پیمانکاران طرف قرارداد 
با شهرداری تهران همچنان کودکان را در مشاغل سخت استثمار می کنند.۱۱9

فاطمه دانشور، مدیرعامل موسسه خیریه مهرآفرین، کاهش سن اشتغال کودکان کار و افزایش آنها را 
پس از بازگشت طالبان به قدرت در افغانستان تأیید کرد. او گفت کودکان ۱۱ تا ۱۲ ساله در کارگاه های 
زیرزمینی و کوره های آجرپزی کار می کنند. به گفته او کودکان کار با خطر بهره کشی جنسی و تصادف در 
خیابان روبه رو هستند و مؤسسه او چند گزارش از آزار جنسی کودکان در خیابان دریافت کرده است.۱۲۰

نرخ بازماندگی از تحصیل دختران بیشتر از پسران است. دولت در ماه های پایانی سال ۲۰۲3 بار دیگر 
از اجرای طرح جمع آوری کودکان کار خبر داد؛ سیاستی که پیش از این به دلیل خشونت نهادهای 

مسئول علیه کودکان زیان بار و نادرست توصیف شده بود.

۱۱5  تابناک، 8 مرداد ۱۴۰۲
۱۱۶  زمانه، ۲۱ خرداد ۱۴۰۲

۱۱7  خبرآنلاین، ۲8 فروردین ۱۴۰۲
۱۱۸  انتخاب، ۱۲ اردیبهشت ۱۴۰۲

۱۱9  ایسنا، ۱8 اردیبهشت ۱۴۰۲
۱۲۰  هم میهن، ۲۲ خرداد ۱۴۰۲

https://www.tabnak.ir/fa/news/1185531/%DB%B1%DB%B5-%D8%AF%D8%B1%D8%B5%D8%AF-%D8%A7%D8%B2-%DA%A9%D9%88%D8%AF%DA%A9%D8%A7%D9%86-%DA%A9%D8%B4%D9%88%D8%B1-%D8%AF%D8%B1%DA%AF%DB%8C%D8%B1%DA%A9%D8%A7%D8%B1-%DA%A9%D9%88%D8%AF%DA%A9-%D9%87%D8%B3%D8%AA%D9%86%D8%AF
https://www.radiozamaneh.com/768297
https://www.khabaronline.ir/news/1755397/%D9%88%D8%AC%D9%88%D8%AF-%DB%B1%DB%B2%DB%B0-%D9%87%D8%B2%D8%A7%D8%B1-%DA%A9%D9%88%D8%AF%DA%A9-%DA%A9%D8%A7%D8%B1-%D8%AF%D8%B1-%DA%A9%D8%B4%D9%88%D8%B1-%D9%85%D8%AE%D8%A7%D9%84%D9%81%D8%AA-%D8%A8%D9%87%D8%B2%DB%8C%D8%B3%D8%AA%DB%8C-%D8%A8%D8%A7-%D8%AC%D9%85%D8%B9-%D8%A2%D9%88%D8%B1%DB%8C-%DA%A9%D9%88%D8%AF%DA%A9%D8%A7%D9%86
https://www.entekhab.ir/fa/news/724669/%D8%A8%D9%87%D8%B2%DB%8C%D8%B3%D8%AA%DB%8C-%DB%B8%DB%B3-%D8%AF%D8%B1%D8%B5%D8%AF-%DA%A9%D9%88%D8%AF%DA%A9%D8%A7%D9%86-%D8%AE%DB%8C%D8%A7%D8%A8%D8%A7%D9%86-%D8%A7%D8%B2-%D8%A7%D8%AA%D8%A8%D8%A7%D8%B9-%D8%AE%D8%A7%D8%B1%D8%AC%DB%8C-%D9%87%D8%B3%D8%AA%D9%86%D8%AF-%D9%81%D8%B1%D8%A7%D9%88%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D8%A7%D9%81%D8%BA%D8%A7%D9%86%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86%DB%8C%E2%80%8C%D9%87%D8%A7-%D8%A8%DB%8C%D8%B4%D8%AA%D8%B1-%D8%A7%D8%B3%D8%AA-%D8%A8%DB%8C%D8%B4-%D8%A7%D8%B2-%DB%B6%DB%B0-%D8%AF%D8%B1%D8%B5%D8%AF-%D8%A2%D9%86%D9%87%D8%A7-%D9%87%D9%85-%D8%A7%D8%AA%D8%A8%D8%A7%D8%B9-%D8%BA%DB%8C%D8%B1%D9%85%D8%AC%D8%A7%D8%B2-%D9%87%D8%B3%D8%AA%D9%86%D8%AF
https://www.isna.ir/news/1402021811115/%D9%BE%DB%8C%DA%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C-%D8%AA%D8%AE%D9%84%D9%81-%D8%A8%D8%B1%D8%AE%DB%8C-%D9%BE%DB%8C%D9%85%D8%A7%D9%86%DA%A9%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%A8%DA%A9%D8%A7%D8%B1%DA%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C-%DA%A9%D9%88%D8%AF%DA%A9%D8%A7%D9%86-%D8%A8%D9%87-%DA%A9%D8%AC%D8%A7
https://hammihanonline.ir/news/society/qrbanyan-kwchk-azarhay-jsmy-w-jnsy
https://hammihanonline.ir/news/society/qrbanyan-kwchk-azarhay-jsmy-w-jnsy
https://hammihanonline.ir/news/society/qrbanyan-kwchk-azarhay-jsmy-w-jnsy
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 کارگران غیررسمی

آمار مشخصی از شمار کارگرانی که در ادبیات نهادهای حکومتی »غیررسمی« تعریف می شوند، وجود 
از  نفر  آمار درباره اشتغال رسمی و غیررسمی، ۱3.5 میلیون  یافته های گزارش مرکز  بر اساس  ندارد. 
جمعیت ۲3 میلیون و ۲۶3 هزار و ۴7 نفری شاغل در سال ۱399 در »مشاغل غیررسمی« کار کرده اند، 
یعنی حدود 5۸ درصد کل جمعیت شاغل در بنگاه هایی کار کرده  اند که یا فعالیت آن به ثبت نرسیده، 
از ۱۰ نفر اعلام شده، یا شغلی داشته اند که اساساً مشمول دریافت حموق  یا تعداد کارگرانش کمتر 
و دستمزد نبوده است.۱۲۱ خبرگزاری تسنیم در مهر ۱۴۰۲ به نمل از حمید حاجی اسماعیلی، از اعضای 
مجمع نمایندگان کارگری، نوشت: »پیش بینی می شود که تمریبا ۶۰ درصد افراد شغل دوم یا سوم را 
داشته باشند. بحران اقتصادی، تورم، گرانی و مشکلات عدیده در سال های اخیر افراد را مجبور کرده تا 

جهت کسب درآمد مکفی در چندین جا مشغول شوند.«۱۲۲

اینکه دستمزد  بیان  با  آذر ۱۴۰۲  نیز در  کارگری«،  انجمن های صنفی  ابوی، دبیر »کانون عالی  هادی 
پاسخگوی معیشت کارگران نیست، گفت که هفتاد درصد کارگران شغل دوم دارند. 

کارگران »غیر رسمی« که بدون قرارداد و بیمه در کارگاه های کوچک، فروشگاه ها، رستوران ها و مشاغلی 
مانند کولبری، سوخت بری، شوتی گری، باربری و دستفروشی اشتغال دارند با خشونت بیشتری روبرو 

هستند. 

دو گروه کولبران و سوخت بران در مناطق مرزی شرق و غرب ایران برای تأمین معاش باید از گذرگاه های 
یا  می رسانند  قتل  به  گلوله  شلیک  با  را  و سوخت بران  کولبران  ایران  در  مرزبانان  کنند.  عبور  مرگبار 

مصدوم می کنند.

مرزبانان جمهوری اسلامی در سال ۲۰۲3 حداقل ۱9 کولبر را با شلیک گلوله کشتند. شمار کولبران جان 
باخته در این سال ۲9 نفر بود که دو تن از آنها کودک-کولبر بودند.۱۲3 در همین سال ۲۲۸ کولبر مجروح 

شدند.

طی سال ۲۰۲3، دستکم ۲۱۴ سوخت بر کشته یا زخمی شدند. ۴۲ تن از سوخت بران در این سال بر 
اثر شلیک ماموران دولتی، تصادف یا آتش سوزی مصدوم شدند. علت مصدومیت نزدیک به نیمی از 
سوخت بران )۱9 تن( شلیک ماموران دولتی بود. ماموران دولتی همچنین ۴۰ سوخت بر را با شلیک یا 
انداختن خارک در مسیر خودروها به قتل رساندند. ۱3۲ سوخت بر دیگر هم بر اثر تصادف و آتش سوزی 

جانشان را از دست دادند.۱۲۴

۱۲۱  زمانه، ۱۲ آبان ۱۴۰۰ و گزارش مرکز آمار 
۱۲۲  تسنیم، ۲۲ مهر ۱۴۰۲
۱۲3  زمانه، ۳ بهمن ۱۴۰۲
۱۲۴  زمانه، ۴۱ دی ۱۴۰۲

https://amar.org.ir/Portals/0/News/1400/1_Eshteghal%20va%20Bakhsheh%20Rasmi%20va%20Gheire%20Rasmi.pdf
https://amar.org.ir/Portals/0/News/1400/1_Eshteghal%20va%20Bakhsheh%20Rasmi%20va%20Gheire%20Rasmi.pdf
https://amar.org.ir/Portals/0/News/1400/1_Eshteghal%20va%20Bakhsheh%20Rasmi%20va%20Gheire%20Rasmi.pdf
https://amar.org.ir/Portals/0/News/1400/1_Eshteghal%20va%20Bakhsheh%20Rasmi%20va%20Gheire%20Rasmi.pdf
https://amar.org.ir/Portals/0/News/1400/1_Eshteghal%20va%20Bakhsheh%20Rasmi%20va%20Gheire%20Rasmi.pdf
https://amar.org.ir/Portals/0/News/1400/1_Eshteghal%20va%20Bakhsheh%20Rasmi%20va%20Gheire%20Rasmi.pdf
https://www.radiozamaneh.com/691431/
https://www.tasnimnews.com/fa/news/1402/07/22/2971280/60-%D8%AF%D8%B1%D8%B5%D8%AF-%DA%A9%D8%A7%D8%B1%DA%AF%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%AF%D9%86%D8%A8%D8%A7%D9%84-%D8%B4%D8%BA%D9%84-%D8%AF%D9%88%D9%85-%D9%88-%D8%B3%D9%88%D9%85-%D9%87%D8%B3%D8%AA%D9%86%D8%AF
https://www.radiozamaneh.com/800140
https://www.radiozamaneh.com/797155
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 ایمنی کار

نرخ حوادث مرگبار کار در ایران افزایش چشمگیری داشته است. سازمان پزشکی قانونی به عنوان یکی 
از دو نهاد حکومتی مسئول در اعلام آمار حوادث کار از افزایش حوادث مرگبار در نیمه نخست سال ۱۴۰۲ 
خبر داد. این سازمان شمار کارگران فوت شده بر اثر حوادث کار در شش ماه نخست سال را ۱۰77 نفر 

گزارش کرد که ۱5.7 درصد در مقایسه شش ماه نخست سال ۱۴۰۱ بیشتر بود.۱۲5

از بلندی با ۴98 مورد و برخورد با جسم سخت با ۲۴6 مورد بیشترین  بر اساس این گزارش، سقوط 
کارگران  اصلی مرگ  از دلایل  عوامل،  دو  این  داشته اند. هر دوی  کار  مرگبار  آمار حوادث  در  را  فراوانی 

ساختمانی است. نزدیک به نیمی از حوادث منجر به مرگ در بخش ساختمان سازی رخ می دهد.

هرانا، ارگان مجموعه فعالان حقوق بشر، هم در گزارش سالانه خود اعلام کرد که دستکم ۱۲5۲ تن در 
سوانح کاری کشته شدند و ۴۰۱8 مورد صدمات جسمی به کارگران در حین کار گزارش شده است.۱۲6

 

۱۲5  زمانه، ۱۴ آبان ۱۴۰۲
۱۲۶  هرانا، 6 دی ۱۴۰۲

https://www.radiozamaneh.com/788875/
https://www.hra-news.org/periodical/a-154/
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به صفحه ویژه حقوق کارگران در ایران سر بزنید:

نظرات خود را با ما درمیان بگذارید. برای گزارش های  آینده چه پیشنهاداتی دارید؟

فارسی

https://www.radiozamaneh.com/labor-rights

English

https://en.radiozamaneh.com/labor/
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https://www.radiozamaneh.com/labor-rights 
https://en.radiozamaneh.com/labor/
https://downloads.zamaneh.com/labor-rights-dec-2023-fa-pdf
https://downloads.zamaneh.com/labor-rights-dec-2023-fa-pdf
https://downloads.zamaneh.com/labor-rights-sep-2023-fa-pdf
https://downloads.zamaneh.com/labor-rights-sep-2023-fa-pdf
https://downloads.zamaneh.com/labor-rights-jun-2023-fa-pdf
https://downloads.zamaneh.com/labor-rights-jun-2023-fa-pdf
https://downloads.zamaneh.com/labor-rights-mar-2023-fa-pdf
https://downloads.zamaneh.com/labor-rights-mar-2023-fa-pdf
https://downloads.zamaneh.com/labor-rights-dec-2022-fa2-pdf
https://downloads.zamaneh.com/labor-rights-dec-2022-fa2-pdf
https://downloads.zamaneh.com/labor-rights-sep-2022-fa-pdf
https://downloads.zamaneh.com/labor-rights-sep-2022-fa-pdf
https://downloads.zamaneh.com/labor-rights-jun-2022-fa-pdf
https://downloads.zamaneh.com/labor-rights-jun-2022-fa-pdf
https://downloads.zamaneh.com/labor-rights-mar-2022-fa-pdf
https://downloads.zamaneh.com/labor-rights-mar-2022-fa-pdf
https://downloads.zamaneh.com/labor-rights-mar-2022-fa-pdf
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